CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 807/2025

Maringá, 31 de março de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de determinar a realização de obras de revitalização e melhorias no Parque Alfredo Werner
Nyffeller (Buracão), compreendendo os seguintes aspectos: manutenção do portão principal;
implementação de acessibilidade para cadeirantes nas escadarias internas do parque; manutenção da pista
de caminhada; recapeamento da pista de paralelepípedo; reforma das fontes externas de água; replantio de
grama ao redor do parquinho infantil; contenção do escoamento de água da chuva em pontos críticos; poda
das árvores ao redor da ATI (Academia da Terceira Idade); e instalação de novos pontos de câmeras de
segurança. Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os
motivos.

A realização das melhorias solicitadas não apenas contribuirá para a valorização do
espaço público, mas também promoverá bem-estar, segurança e inclusão, beneficiando diretamente a
comunidade local.

Atenciosamente, Vereador Cristian Maia Maninho.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristian Marcos Maia da Silva, Vereador, em 31/03/2025,
às 13:25, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0382450 e o código CRC 73154E1D.

25.0.000005484-7 0382450v2

01/04/2025, 12:27 SEI/CMM - 0382450 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 1/1